
 
 
 
 

 
Direzione Regionale Veneto 

           

Venezia, 26/09/2023 

Prot. n. 2023/1844RI/DR-VE 

 

F.A.Q. 

PROCEDURA TELEMATICA TRAMITE RDO SUL MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. C) D. LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIMOZIONE DI AMIANTO 
PRESSO IMMOBILI DEMANIALI VARI NEL VENETO. 

CUP: E19E18000620001; CIG: A00DD0FD2E; CPV: 45261920-9; RDO: 3728914 

 

Quesito 1 

Buongiorno, in merito al punto " … con riferimento ai lavori da eseguirsi in categoria OG12 
richiesta, come requisito di esecuzione viene richiesto l'iscrizione all’ANGA per le categorie--4-5-
10A e D." chiediamo se è obbligatorio possederla anche in caso di subappalto OG12 al 100% o se 
può essere posseduta dal subappaltatore. 

Risposta 1 

Il requisito dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nelle categorie specificate al punto 
14 della Lettera di invito dovrà essere posseduto dall’operatore che eseguirà tale attività.  

In caso di subappalto del 100% della categoria OG12, la suddetta iscrizione potrà essere 
posseduta dal solo subappaltatore. 

* * * * * 
Quesito 2 

Da sistema viene richiesta l'inserimento dell'imposta di bollo, potete fornire indicazioni per il 
pagamento? 

Risposta 2 

Di seguito si riporta quanto già previsto dall’art. 17 della Lettera di Invito: “La domanda di 
partecipazione deve essere presentata nel rispetto di quanto stabilito dal Decreto del Presidente 
della Repubblica n. 642/72 in ordine all’assolvimento dell’imposta di bollo. Il pagamento della 
suddetta imposta del valore di € 16,00 viene effettuato tramite F24, bollo virtuale previa 
autorizzazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate o tramite il servizio @e.bollo dell'Agenzia delle 
Entrate o per gli operatori economici esteri tramite il pagamento del tributo con bonifico utilizzando 
il codice Iban IT07Y0100003245348008120501 e specificando nella causale la propria 
denominazione, codice fiscale (se presente) e gli estremi dell'atto a cui si riferisce il pagamento.  

A comprova del pagamento, il concorrente allega la ricevuta di pagamento elettronico ovvero del 
bonifico bancario. 

In alternativa il concorrente può acquistare la marca da bollo da euro 16,00 ed inserire il suo 
numero seriale all'interno della dichiarazione contenuta nell'istanza telematica e allegare, 
obbligatoriamente copia del contrassegno in formato.pdf. Il concorrente si assume ogni 
responsabilità in caso di utilizzo plurimo dei contrassegni.  



 
 
 
 

 
Direzione Regionale Veneto 

A comprova del pagamento, il concorrente allega la ricevuta di pagamento elettronico rilasciata dal 
sistema @e.bollo ovvero del bonifico bancario”. 

* * * * * 
Quesito 3 

Buonasera, in merito ai requisiti di esecuzione, si fa riferimento al possesso di esecuzione pena la 
nullità del contratto, appartenenza all'ANGA cat.4 classe F, Cat.5  classe F, Cat 10/A classe D. 

Nel nostro caso la categoria OG12 verrebbe completamente subappaltata a operatore qualificato 
con possesso OG12 e appartenenza alle cat. ANGA sopraesposte. 

Vi chiedo pertanto dobbiamo possedere le categorie ANGA anche noi o è sufficiente essere 
posseduta dal subappaltatore? 

Risposta 3 

La lettera di invito prevede che con riferimento ai lavori da eseguirsi in categoria OG12 è richiesta, 
come requisito di esecuzione, l’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nelle categorie 
indicate al punto 14.  

In caso di subappalto del 100% della categoria OG12, la suddetta iscrizione potrà essere 
posseduta dal solo subappaltatore. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

           PhD arch. Mauro D’Incecco 
                                                                                                                                

 f.to in modalità elettronica 
            ex art. 24 del D.lgs.82/2005  

 


		mauro.dincecco@agenziademanio.it
	2023-09-26T09:49:09+0000
	Venezia
	D'INCECCO MAURO
	RUP




